


АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.12.2021 № 638

Курская область, 306120, пос. Солнцево

О внесении изменений в постановление 
Администрации Солнцевского района 
Курской области от 03.03.2020 № 101

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Солнцевского района Курской 
области от 06.11.2013 г. № 585 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ Солнцевского 
района Курской области», постановлением Администрации Солнцевского 
района Курской области от 05.11.2014 г. № 543 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Солнцевского района Курской области», 
Администрация Солнцевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрация Солнцевского района 
Курской области от 03.03.2020 № 101 «Об утверждении муниципальной 
программы Солнцевского района Курской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Солнцевском районе Курской области» 
изменения, изложив муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Солнцевском районе Курской области» в новой 
редакции (прилагается).

2. Управлению инвестиционной политики, экономики, архитектуры, 
строительства, имущественных и земельных правоотношений 
Администрации Солнцевского района Курской области (Никифорова Л.В.) 
обеспечить размещение данного постановления на официальном сайте 
Администрации Солнцевского района Курской области в 2-х недельный срок

1'ения оставляю за

Г.Д. Енютин



МУНИЦИПАЛЬНАЯ 
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 01 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВ
КУРСКОЙ OBJ

ПАСПОР
муниципальной программы Солнцев 

«Развитие малого и среднего 
в Солнцевском районе Б

Утверждена 
постановлением Администрации 

Солнцевского района Курской области 
от 03.03.2020 г. № 101 

в редакции постановления 
Администрации Солнцевского района

Курской области 
от 30.12.2021г. №638

1РОГРАММА
ШАСТИ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И 
А. В СОЛНЦЕВСКОМ РАЙОНЕ 
[АСТИ

т
жого района Курской области 
федпринимательства 
курской области»

Ответственный 
исполнитель программы

Управление инве 
архитектуры, строи 
правоотношений

лшционной политики, экономики, 
гельства, имущественных и земельных

Соисполнители
программы

нет

Участники программы отсутствуют
Подпрограммы
Программы

Подпрограмма «Со 
предпринимательст! 
«Развитие малого 
Солнцевском район*

действие развитию малого и среднего 
ia» муниципальной программы 
и среднего предпринимательства в 

; Курской области»
Программно-целевые 
инструменты программы

отсутствуют

Цели программы формирование бла] 
функционирования 
предпринимательст] 
популяризация пред

оприятных условий для устойчивого 
и развития малого и среднего 

5а на территории Солнцевского района, 
принимательской деятельности

Задачи программы 1. Содействие 
предпринимательст]
2. Содействие 

предпринимательст 
для осуществление 
модернизации прои.
3. Формирование 
предпринимательст 
бизнеса и власти, и 
вышеуказанных мер

развитию малого и среднего 
5а в муниципальных образованиях;

субъектам малого и среднего 
ja в привлечении финансовых ресурсов 
[ предпринимательской деятельности, 
!водства;

положительного имиджа 
5а, развитие делового сотрудничества 
диобретение оргтехники для реализации 
оприятий.

Целевые индикаторы и Доля продукции, произведенной субъектами малого и



показатели программы среднего предприни 
произведенной в pai 
Прирост количеств, 
малого и среднего 
предыдущему году) 
Доля среднесписоч] 
малого и среднего г 
численности работг 
района (в процентах 
Количество вновь з 
среднего предприни 
Количество су£ 
предпринимательст] 
ярмарка, форумах и 
Количество меро 
популяризации 
(единиц)

мательства, в общем объеме продукции, 
юне (в процентах).
i вновь зарегистрированных субъектов 
предпринимательства (в процентах к

юй численности работников субъектов 
редпринимательства в среднесписочной 
иков всех предприятий и организаций 
)•
зрегистрированных субъектов малого и 
мательства (единиц), 
ъектов малого и среднего 
!а, принявших участие в выставках, 
иных мероприятиях (единиц) 
приятий, проведенных в целях 
предпринимательской деятельности

Этапы и сроки 
реализации программы

2020-2023 годы в один этап

Объёмы бюджетных 
ассигнований программы

Финансирование 
предусматривается 
муниципального pai 
Общий объем фина 
составляет 15 тыся1 
средств бюджета рг
2020 год- 5 тыс.руб.
2021 год- 5 тыс.руб.
2022 год- 5 тыс.руб.
2023 год — тыс.руб
2024 год — тыс.руб 
Из них на реализащ 
руб., в том числе:
2020 год- 5 тыс.руб.
2021 год- 5 тыс.руб.
2022 год- 5 тыс.руб.
2023 год — тыс.руб.
2024 год —тыс.руб.

программных мероприятий 
за счет средств бюджета 

юна.
нсирования Программы на весь период
[ рублей, в том числе:
йона - 15 тысяч рублей, в том числе:

по подпрограммы 1 в один этап 15 тыс.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

за период реализаци 
в количественном в 
-обеспечение npi 
субъектами малого 
общем объеме прод 
- прирост количесп 
малого и среднего 
году;
-доведение доли ер 
субъектов малого

и программы ожидается: 
ыражении:
фоста продукции, произведенной 

и среднего предпринимательства, в 
жции, произведенной в районе до 28 %; 
щ вновь зарегистрированных субъектов 
предпринимательства до 3,2 % к 2024

щнесписочной численности работников 
и среднего предпринимательства в



среднесписочной 
предприятий и орган 
-количество вновь 
среднего предприни 
-количество суб 
предпринимательст! 
ярмарка, форумах и 
до 46 единиц; 
-количество мерс 
популяризации пред 
2024 года до 6 едини 
в качественном выр 7.
- улучшение кадрово
- улучшение условий
- изменение отрас 
бизнеса.

численности работников всех 
изаций района до 26 %; 

зарегистрированных субъектов малого и 
нательства на 15 единиц; 
ъектов малого и среднего 
а, принявших участие в выставках, 
иных мероприятиях к концу 2024 года

приятии, проведенных в целях 
принимательской деятельности к концу
ц;
жении: 
го потенциала, 
ведения бизнеса;

(левой структуры малого и среднего 1

1, Характеристика сферы реализации пре
в указанной сфере и

граммы, описание основных проблем 
прогноз ее развития

л

Программа «Развитие малого и среднего 
районе Курской области» разработана в соо 
кодекса Российской Федерации, постановление 
Курской области от 06.11.2013г. №585 «С 
реализации и оценке эффективности муницип 
Курской области», и постановлением Админи 
области от 05.11.2014 г. №543 «Об утвержден 
Солнцевского района Курской области» Админр 
области.

Решаемые программой проблемы и ее 
условий для устойчивого функционированй 
предпринимательства на территории Со 
предпринимательской деятельности в полной 
прогноза социально-экономического развития 
года:

пропаганда идей развития малого и 
населения положительного имиджа предприни^; 

развитие инфраструктуры поддержки пре, 
сокращение административных барьеров.
При разработке программы учитыв 

неотъемлемой частью экономики Солнцевскогф 
сферах деятельности, поэтому его ра|з

предпринимательства в Солнцевском 
гветствии со статьей 179 Бюджетного 

Администрации Солнцевского района 
б утверждении Порядка разработки, 

^льных программ Солнцевского района 
трации Солнцевского района Курской 
ии перечня муниципальных программ 
страция Солнцевского района Курской

цель -  формирование благоприятных 
я и развития малого и среднего 

лнцевского района, популяризация 
мере отвечает приоритетным задачам 

Солнцевского района на период до 2024

эеднего бизнеса, формирование среди
ательства;
йпринимательства;

всех
определяющим устойчивое развитие экономик^ 
выявленные тенденции в развитии проблемной 

По состоянию на 01.01.2020 на территоу 
средних предприятий и организаций и 270 инд

;флось, что малый бизнес является 
района и присутствует практически во 
витие является важным фактором, 
района. При ее формировании учтены 

ситуации.
ии района зарегистрировано 29 малых и 

ивидуальных предпринимателей. Всего в



;ль

сфере малого и среднего предпринимательства занято 1105 человек, что составляет 41,5 
% экономически активного населения района.

По сферам деятельности наибольший уде; 
оптовая и розничная торговля 
сельскохозяйственное производство 
промышленное производство и CTponTenbqi 
здравоохранение, ЖКХ, транспорт 
предоставлении бытовых услуг

ныи вес занятых, составляет:
- 25,6 %
- 48,0 % 

тво - 11,4%
- 10,8%
- 4,2 %

Оборот розничной торговли за 2019 гфд составил 221,8 млн. рублей, объём 
платных услуг 22,2 млн. рублей.

Особую роль малого и среднего предпринимательства определяют следующие 
факторы:

- малое и среднее предпринимательство coq, 
услуг, способствует развитию потребительского

дает конкуренцию на рынках товаров и 
рынка;

по развитию 
лого являются: 
для развития

между предпринимателями и

элит к 2024 году создать условия для:

малого и среднего

малого и среднего

- малое и среднее предпринимательство сордает значительное количество рабочих 
мест;

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению 
общественной психологии и жизненных ориентиров населения;

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней.

Учитывая значительный вклад субъектов Малого и среднего предпринимательства 
в экономику района, администрация района уделяет особое значение вопросам их 
поддержки.

При главе района создан Совет 
предпринимательства, основными целями кото

-создание благоприятных условий 
предпринимательства;

-урегулирование спорных вопросог
хозяйствующими субъектами, с целью обеспечения защиты своих прав при продаже 
товаров и оказания услуг;

-содействие развитию малого и среднего Предпринимательства
Реализация мероприятий программы позв
-обеспечения прироста продукции, произведенной субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в общем объеме продукции, произведенной в районе до 30 %,
- прироста количества вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 6,7 % к 2024 году,
-доведения доли среднесписочной числе

среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников всех 
предприятий и организаций района до 27 %,

- увеличения количества вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 20 единиц,

-доведения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
принявших участие в выставках, ярмарка, фору 
года до 48 единиц,

-доведения количества мероприятий, 
предпринимательской деятельности к концу 202

лности работников субъектов малого и

мах и иных мероприятиях к концу 2019

фоведенных в целях популяризации 
4 года до 6 единиц.



Основные проблемы в сфере реализации Программы

Однако, несмотря на проводимые меропр 
проблемы, сдерживающие развитие малого и ер 
-дефицит квалифицированных кадров для малого 
-недостаточный уровень знаний для начал 
деятельности;
- нехватка оборотных средств на развитие бизне|с 
ресурсам из-за жестких требований банков и вьг
- слабая ресурсная база (техническая, производст:

недостаточно развита инфраструктура 
предпринимательства на муниципальном уровне 

Осуществление мероприятий, направленн 
обуславливает необходимость концентраци 
имущественных и организационных ресурсов, 
уровней.

иятия, остаются следующие основные 
е|цнего предпринимательства, а именно: 

и среднего предпринимательства; 
а и ведения предпринимательской

а и ограниченный доступ к кредитным 
с)окой стоимости кредита; 
венная, финансовая); 

поддержки малого и среднего

ых на реализацию указанных проблем, 
и и координации финансовых,
взаимодействия органов власти всех

Прогноз развития сферы реализации Программы

Дальнейшее развитие положительных 
товаров и услуг района в 2020-2024 годах преду 
-развития предприятий бытового обслуживанф
услуг;
-организации и проведения ежегодно районных 
-роста денежных доходов населения и, соответ^ 
спроса населения.

В 2020-2024 годах оборот розничной тор| 
ежегодно; объем платных услуг, оказываемых г:; 
предыдущему году, на 2%- в 2021 году к пре, 
предыдущему году, на 2,5% - в 2023 году к преды

тенденций на потребительском рынке 
([матривается за счет: 

я с широким спектром оказываемых

ярмарок;
твенно, увеличения платежеспособного

овли прогнозируется с ростом на 3,0 % 
аселению района: на 1,5% в 2020году к 
дыдущему году, на 2% в 2022году к 
адущему, на 2,7% - в 2024 году.

2. Приоритеты и цели, планируемые к 
социально-экономического развития, описан 
раизнтия и ожидаемых конечных резульг 
му ниципальной программы

достижению в соответствующей сфере 
ие основных целей и задач, прогноз 
атов, сроков и этапов реализации

К приоритетным направлениям д 
предпринимательства в Солнцевском районе от

1. Производство сельскохозяйственной пр 
области:

растениеводство и предоставление услуг в 
животноводство и предоставление услуг в 
ветеринарных услуг.

стельности малого и среднего 
носится:
эдукции и предоставление услуг в этой

эбласти растениеводства; 
области животноводства, кроме

2. Обрабатывающие производства: 
производство пищевых продуктов;



текстильное и швейное производство; 
обработка древесины и производство изделйй из дерева; 
производство мебели и прочей продукции;
3. Торговое обслуживание сельского населе|ния.
4. Техническое обслуживание и ремонт транспортных средств
5. Бытовые услуги: 
ремонт, окраска и пошив обуви; 
ремонт и пошив швейных, меховых и

изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив 
ремонт и техническое обслуживание бь|г 

бытовых машин и бытовых приборов, ремонт и 
изготовление и ремонт мебели; 
химическая чистка и крашение, услуги прачечных; 
услуги парикмахерских и салонов красоты.

ожаных изделий, головных уборов и 
и вязание трикотажных изделий; 
товой радиоэлектронной аппаратуры, 

изготовление металлоизделий;

ую

Цели и задачи
Исходя из обозначенных выше основных пробт 
рамках реализации настоящей муниципальной п 
-формирование благоприятных условий для уст з 
малого и среднего предпринимательства на терр 
Достижение этой цели потребует решения след
1. Содействие развитию малого и среднего 

образованиях;
2. Содействие субъектам малого и среднеф 

финансовых ресурсов для осуществления 
разработке и внедрении инноваций, модернизац^г
3. Формирование положительного имиджа 

сотрудничества бизнеса и власти, приобф 
вышеуказанных мероприятий.

ем и приоритетов, основной целью в 
эограммы является:
йчивого функционирования и развития 

итории Солнцевского района.
щих задач: 

предпринимательства в муниципальных

Описание основных ожидаемы:: 
муниципальнойi ,

Основными ожидаемыми результатами должны стать: 
<■; количественном выражении: 
обеспечение прироста продукции, произведе: 
предпринимательства, в общем объеме продукцт 
- прирост количества вновь зарегистрирова 
предпринимательства до 6,7 % к 2024 году, 
-доведение доли среднесписочной численности 
предпринимательства в среднесписочной числе 
организаций района до 27 %.
-количество вновь зарегистрированных 
предпринимательства на 20 единиц,
-количество субъектов малого и среднего пре, 
выставках, ярмарка, форумах и иных мероприят]]

о предпринимательства в привлечении 
Предпринимательской деятельности, в 

и производства;
Предпринимательства, развитие делового 

етение оргтехники для реализации

конечных результатов 
рограммы

иной субъектами малого и среднего 
и, произведенной в районе до 28 %, 
иных субъектов малого и среднего

эаботников субъектов малого и среднего 
нности работников всех предприятий и

субъектов малого и среднего

'I принимательства, принявших участие в 
иях к концу 2019 года до 46 единиц,



-количество мероприятии, проведенных в целя: 
деятельности к концу 2024 года до 6 единиц, 
в качественном выражении:
- улучшение кадрового потенциала,
-улучшение условий ведения бизнеса; 
-изменение отраслевой структуры малого 
перечисленных конечных результатов должно 
всех органов власти.

х популяризации предпринимательской

и среднего бизнеса, Достижение 
явиться итогом согласованных действий

Сроки и этапы реализации муниципальной пр

Срок реализации настоящей муниципальной и 
2024 годы (в один этап).

ограммы

эограммы рассчитан на период 2020

3. Сведении о показателях и индикаторах муниципальной программы

Достижение поставленной цели «Формиров|а 
устойчивого функционирования и развития маг 
территории Солнцевского района» характеризует!
1. Доля продукции, произведенной субъектами 
в общем объеме продукции, произведенной в рай
2. Прирост количества вновь зарегистрирова: 
предпринимательства (в процентах к предыдуще
3. Доля среднесписочной численности работ 
предпринимательства в среднесписочной числе 
организаций района (в процентах).
4. Количество вновь зарегистрированных 
предпринимательства (единиц)
5. Количество субъектов малого и среднего пре 
выставках, ярмарка, форумах и иных мероприят 
Количество мероприятий, проведенных в целя: 
деятельности (единиц)

Прогнозируемые значения целевых ин, 
целом и за период реализации программы 
приложении №1 к настоящей Программе.

4.Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий 
приложении №2 к настоящей Программе.

Для решения задач и достижения Ц 
следующие основные мероприятия:

1 «Содействие развитию малого 
муниципальных образованиях»:

информированность о видах поддержки 
в муниципальных образованиях.

ние благоприятных условий для 
ого и среднего предпринимательства на 
ся следующими показателями:

^алого и среднего предпринимательства, 
оне (в процентах).
иных субъектов малого и среднего 

му году).
ников субъектов малого и среднего 

нности работников всех предприятий и

субъектов малого и среднего

йпринимательства, принявших участие в 
иях (единиц)
х популяризации предпринимательской

дикаторов и показателей Программы в 
разбивкой по годам представлены в

о сроками их реализации приведен в 

оставленной цели предусматриваются 

и среднего предпринимательства в 

чалого и среднего предпринимательства



2 «Содействие субъектам малого и средне 
финансовых ресурсов для осуществления 
модернизации производства»:

поддержка проектов в рамках областной 
и среднего предпринимательства в Курской обла

3 «Формирование положительного им 
делового партнерства бизнеса и власти, при 
вышеуказанных мероприятий»:

Участие в ежегодном областно. 
предпринимательства «День предпринимате. 
ежегодном областном конкурсе «Малый и сред 
прессы», в областных выставочно-ярмарочных

го предпринимательства в привлечении 
предпринимательской деятельности,

целевой программы «Развитие малого 
сти», создание новых рабочих мест. 
иджа предпринимательства, развитие 
|)бретение оргтехники для реализации

U форуме малого и среднего 
ля Курской области», Участие в 
ний бизнес Курской области -  глазами 

Jлeponpuяmuяx.

5. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального района.

Всего потребность в средствах для реализации мероприятий программы в 2020- 
2024 годах составляет 15 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение Программы с 
приложениях № 3 к муниципальной программе.

6. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Про:' 
фактических значений целевых индикаторов 
приложении №1 к настоящей Программе, с запланированными

7. Анализ рисков реализации прогр 
рисками реализации

Несмотря на положительные результаты 
мероприятий районной целевой программ 
предпринимательства в Солнцевском районе на 
бизнесе района имеются проблемы, препятс 
решения:
-дефицит квалифицированных кадров для малог| 
-недостаточный уровень знаний для нач 
деятельности;
- нехватка оборотных средств на развитие бизн£ 
ресурсам из-за жестких требований банков и вы
- слабая ресурсная база (техническая, произволе

недостаточно развита инфраструктура 
предпринимательства на муниципальном уровн^ 

Анализ состояния малого и среднего пре, 
указывает на необходимость принятия ком

разбивкой по годам приведено в

раммы производится путем сравнения 
и показателей, предусмотренных в

аммы и описание мер управления 
программы

достигнутые в результате реализации 
ы «Развитие малого и среднего 
2020 - 2024 годы», в малом и среднем 

лвующие его развитию и требующие

о и среднего предпринимательства; 
ара и ведения предпринимательской

са и ограниченный доступ к кредитным 
:окой стоимости кредита; 
гвенная, финансовая);

поддержки малого и среднего

дпринимательства в Солнцевском районе 
плексных решений по формированию



благоприятных условий для развития малого 
территории района.

8. Муниципальные ш

Муниципальная подпрограмма Солнце 
«Содействие развитию малого и среднего пр< 
программы «Развитие малого и среднего пр

районе Курской

ПАСПОР
муниципальной подпрограммы Солнце 

«Содействие развитию малого и среднего пр< 
программы «Развитие малого и среднего пр

районе Курской

и среднего предпринимательства на 

^программы

зского района Курской области 
дпринимательства» муниципальной 
едпринимательства в Солнцевском 
збласти»

Т
вского района Курской области 
ущринимательства» муниципальной 
едпринимательства в Солнцевском 
области»

Ответственный 
исполнитель программы

Управление инве 
архитектуры, строи 
правоотношений

стиционной политики, экономики, 
гельства, имущественных и земельных

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
Подпрограммы

отсутствуют

Программно-целевые
инструменты
Подпрограммы

отсутствуют

Цели Подпрограммы Создания условш 
подпрограммы Со 
«Содействие р< 
предпринимательст 
«Развитие малого 
Солнцевском район

\ для реализации муниципальной 
анцевского района Курской области 
□витию малого и среднего 
ва» муниципальной программы 

и среднего предпринимательства в 
е Курской области»

Задачи Подпрограммы обеспечение эфф 
инвестиционной 
строительства, 
правоотношений 
муниципальной г 
Курской области «( 
предпринимательст 
«Развитие малого 
Солнцевском район

ективной деятельности Управления 
политики, экономики, архитектуры, 
имущественных и земельных 
как ответственного исполнителя 

одпрограммы Солнцевского района 
Содействие развитию малого и среднего 
ва» муниципальной программы 

и среднего предпринимательства в 
е Курской области»

Целевые индикаторы и
показатели
Подпрограммы

доля достигнутых 
муниципальной г 
Курской области «( 
предпринимательст 
«Развитие малого 
Солнцевском район

целевых показателей (индикаторов) 
одпрограммы Солнцевского района 
Содействие развитию малого и среднего 
ва» муниципальной программы 

и среднего предпринимательства в 
е Курской области»



Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы

2020-2024 годы в од 1н этап

Объёмы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы

Финансирование 
предусматривается 
муниципального par 
Общий объем фш 
период составляет 1 
средств бюджета р<

2020 год- 5 тыс.руб.
2021 год- 5 тыс.руб.
2022 год- 5 тыс.руб.
2023 год —тыс.руб.
2024 год —тыс.руб.

программных мероприятий 
за счет средств бюджета 

она.
[ансирования подпрограммы на весь 
5 тыс. рублей, в том числе: 
шона 15 тыс.руб.:

Ожидаемые результаты
реализации
Подпрограммы

обеспечение выпо 
муниципальной пре 
области "Развитие \ 
в Солнцевском райе 
основных меропрюг

гшения целей, задач и показателей 
граммы Солнцевского района Курской 
[алого и  среднего предпринимательства 
не Курской области" в целом, в разрезе 
ГИЙ

I. Характеристика сферы реализации поди 
указанной сфере и прог

рограммы, основные проблемы в 
ноз её развития

Подпрограмма разработана в целях повышен: 
поставленных муниципальной Программой.

В целом Подпрограмма направлена на 
механизмов реализации муниципальной Програм

фор

ля качества реализации целей и задач,

мирование и развитие обеспечивающих 
мы.

II. Приоритеты муниципальной 
Подпрограммы , цели, задачи и показатели 

решения задач, описание основных 
Подпрограммы , сроков и контрольных э

киПриоритетом муниципальной полити 
является качественное выполнение мероприятий 

Целью Подпрограммы является 
муниципальной Программы.

Для решения поставленной цели необходф 
обеспечение эффективной деятельности 

экономики, архитектуры, строительства, имущее 
Администрации Солнцевского района Курской 
муниципальной программы Солнцевского райой 

Целевым показателем (индикатором) Поди 
доля достигнутых целевых показа" ’ 

программы к общему количеству целевых показ

политики в сфере реализации 
(индикаторы) достижения целей и 

ожидаемых конечных результатов 
тапов реализации Подпрограммы

в сфере реализации Подпрограммы 
муниципальной Программы, 

создание условий для реализации

мо решение задачи:
Управления инвестиционной политики, 
твенных и земельных правоотношений 

эбласти как ответственного исполнителя 
а Курской области, 
рограммы служит показатель: 

елей (индикаторов) муниципальной 
ателей (индикаторов).



Данный показатель рассчитывается в % как отношение достигнутых целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы к планируемым показателям 
(индикаторам), указанным в приложении N 1 к муниципальной программе.

Ожидаемым результатом реализации тодпрограммы является обеспечение 
выполнения целей, задач и показателей муниципальной программы Солнцевского 
района Курской области "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Солнцевском районе Курской области".

Подпрограмму предусматривается реализ звать в 2020 - 2024 годах в один этап. 
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значениях приведены 

в приложении N 1 к муниципальной программе.

III. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

мы является бюджет муниципальногоИсточником финансирования Подпрограф 
района «Солнцевский район» Курской области.

Ресурсное обеспечение для реализации По[ 
финансирования программных мероприятий ы 
реализации приведено в приложении №3 к настой

дпрограммы, а также сроки и источники 
о годам и в целом за весь период 
щей Программе.

IV. Механизм реализации Подпрограммы

Управление инвестиционной политики, э: 
имущественных и земельных правоотношений 
Подпрограммы:

с учетом выделяемых средств бюджета 
район» Курской области ежегодно уточняет це 
финансирования мероприятий Подпрограммы 
Подпрограммы, а также при необходимое 
предложения по корректировке, продлению ср)< 
досрочном прекращении ее выполнения.

V. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

Оценка эффективности реализации Подпр 
фактических значений целевых показателей 
приложении №1 к настоящей Программе, с зап. 
объема финансирования мероприятий 
запланированным; фактического выполни 
Подпрограммы с запланированными программ 
реализации Подпрограммы приведена в приложе:

VI. Контроль за ходом реализации муниципальной Подпрограммы

ПэОрганизация управления реализаций 
исполнения возлагаются на ответственного испф

кономики, архитектуры, строительства, 
- является ответственным исполнителем

муниципального района «Солнцевский 
левые индикаторы и показатели, объем 

.1, уточняет механизм реализации 
т|и вносит в установленном порядке 

ока реализации Подпрограммы либо о

ограммы производится путем сравнения 
и индикаторов, предусмотренных в 

Санированными; сравнения фактического 
муниципальной Подпрограммы с 
ния мероприятий муниципальной 
ои. Методика оценки эффективности 

нии №4 к настоящей Программе.

дпрограммы и контроль за ходом ее 
лнителя Подпрограммы.



Исполнители мероприятий Подпрограмм^ 
своевременное выполнение, рациональное и 
ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрогр 

Информация об исполнении Подпрограмм 
Заместителю Главы Администрации Сол: 

го числа месяца, следующего за отчетным кварта. 
Г лаве Солнцевского района ежегодно в ср 
По истечении срока реализации Подпрогр 

выполнении с оценкой эффективности реализз: 
использования финансовых средств за весь 
представляют его Г лаве Солнцевского района.

несут ответственность за их качество и 
^пользование финансовых средств и 
ммы.
ы представляется исполнителями: 
нцевского района ежеквартально, до 1- 
лом.
|ок до 1-го марта.
аммы исполнители готовят доклад о ее 
ции Подпрограммы и эффективности 
период реализации Подпрограммы и



Приложение №1 
к муниципальной Программе 
«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Солнцевском 
районе Курской области»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Солнцевском районе Курской области»

№
п/п

Наименование индикаторов и показателей целей 
Программы

Ед.
изм.

Значение индикаторов и показателей Программы
2020 г 2021 г 2022 г 2023 год 2024 год

Цель.» Формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и 
развития малого и среднего предпринимательства на территории Солнцевского района, 

популяризация предпринимательской деятельности»
1.1 Доля продукции, произведенной субъектами малого 

и среднего предпринимательства, в общем объеме 
продукции, произведенной в районе

о//0 23 24 26 28 30

1.2. Прирост количества вновь зарегистрированных 
субъектов малого и среднего предпринимательства % 2 2,6 3,1 5,2 6,7

1.3. Доля среднесписочной численности работников 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
среднесписочной численности работников всех 
предприятий и организаций

% 22 23 25 26 27

1.4. Количество вновь зарегистрированных субъектов 
малого и среднего предпринимательства Ед. 6 8 10 15 20

1.5. Количество субъектов малого и среднего бизнеса, 
принявших участие в выставках, ярмарках, форумах 
и иных мероприятиях

Ед. 42 44 45 46 48

1.6. Количество мероприятий, проведенных в целях 
популяризации предпринимательской деятельности Ед. 3 4 5 6 6



Приложение №2 
к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Солнцевском 
районе Курской области»

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Солнцевском районе Курской области»

Основные мероприятия 
Программы

Ответственны 
й исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое

Последствия не 
реализации 

муниципальной 
программы, 
основного

Связь с показателями 
муниципальной 

программы
начала
реализа

-ции

Оконча
-ния

реализа
-ции ОПИСаНИС )------ мероприятия

1 2 3 4 5 6 7

1. Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальных образованиях

Управление 
инвестицион
ной политики, 
экономиики, 
архитектуры, 
строительства, 
имущественны 
х и земельных 
правоотноше
ний

2 0 2 0  г. 2 0 2 4  г. Информированн 
ость о видах 
поддержки 
малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства в
муниципальных
образованиях.

Снижение 
эффективности 
мер поддержки и 
развития малого и 
среднего
предприниматель 
ства в 
муниципальных 
образованиях 
Слабая
информированное
ть

Реализация данного 
основного мероприятия 
влияет на все показатели 
программы



Основные мероприятия 
Программы

Ответственны 
й исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 

муниципальной 
программы, 
основного 

мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной 

программы
начала
реализа

-ции

Оконча
-ния

реализа
-ции

1 2 3 4 5 6 7
предпринимателе 
й по вопросам 
организации и 
ведения бизнеса

2. Содействие субъектам малого и 
среднего предпринимательства в 
привлечении финансовых ресурсов 
для осуществления 
предпринимательской 
деятельности, модернизации 
производства-поддержка проектов

Управление 
инвестицион
ной политики, 
экономиики, 
архитектуры, 
строительства, 
имущественны

2020 г. 2024 г. Поддержка
проектов в
рамках
областной
целевой
программы
«Развитие

Снижение 
эффективности 
мер гос. 
поддержки.

Прирост оборота малого и 
среднего
предпринимательства. 
Доля продукции, 
произведенной 
субъектами малого и 
среднего

в рамках областной целевой 
программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Курской области», создание новых 
рабочих мест

х и земельных 
правоотноше
ний

малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства в 
Солнцевском 
районе Курской 
области», 
создание новых 
рабочих мест.

предпринимательства, в 
общем объеме продукции, 
произведенной в районе.

3.Формирование положительного 
имиджа предпринимательства, 
развитие делового сотрудничества 
бизнеса и власти, приобретение 
оргтехники для реализации

Управление 
инвестицион
ной политики, 
экономиики, 
архитектуры,

2020 г. 2024 г. Участие в 
ежегодном 
областном 
форуме малого 
и среднего

Снижение 
предприниматель 
ского имиджа 
Курской области. 
Слабая

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие в 
выставках, ярмарка,



Основные мероприятия 
Программы

Ответственны 
й исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 

муниципальной 
программы, 
основного 

мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной 

программы
начала
реализа

-ции

Оконча
-ния

реализа
-ции

1 2 3 4 5 6 7
вышеуказанных мероприятий- 
участие в ежегодном областном 
форуме малого и среднего 
предпринимательства «День 
предпринимателя Курской 
области», участие в ежегодном 
конкурсе «Малый и средний 
бизнес Курской области-глазами 
прессы», в областных выставочно
ярмарочных мероприятиях.

строительства, 
имущественны 
х и земельных 
правоотноше
ний

предпринимател 
ьства «День 
предпринимател 
я Курской 
области». 
Участие в 
ежегодном 
областном 
конкурсе 
«Малый и 
средний бизнес

информирован
ность
предпринимателе 
й по вопросам 
организации и 
ведения бизнеса.

форумах и иных
мероприятиях
Количество мероприятий,
проведенных в целях
популяризации
предпринимательской
деятельности

Курской 
области - 
глазами 
прессы», в 
областных 
выставочно
ярмарочных 
мероприятиях.

4. Консультационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Проведение 
информационно
консультационных мероприятий по 
разъяснению условий и порядка

Управление 
инвестицион
ной политики, 
экономики, 
архитектуры, 
строительства.

2021г. 2024г. Информационн 
ое обеспечение 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател

Содействие 
созданию 
дополнительных 
рабочих мест

Реализация данного 
основного мероприятия 
влияет на показатели 
программы



Основные мероприятия 
Программы

Ответственны 
й исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 

муниципальной 
программы, 
основного 

мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной 

программы
начала

реализа
-ции

Оконча
-ния

реализа
-ции

1 2 3 4 5 6 7
получения субъектами малого и 
среднего предпринимательства 
статуса «социальное предприятие» 
в соответствии с Приказом 
Минэкономразвития №773 от 
29.11.2019г.

имущественны 
х и земельных 
правоотноше
ний

ьства

5. Проведение информационно
консультационных мероприятий с 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, включенных

Управление 
инвестицион
ной политики, 
экономики,

2021г. 2024г. Информационн 
ое обеспечение 
субъектов 
малого и

Не использование
финансовой
поддержки

Без дополнительной 
финансовой поддержки 
прирост оборота малого и 
среднего

в реестр социальных предприни- 
мателей, по предоставлению 
комплексных услуг центра «Мой 
Бизнес», а также финансовой 
поддержки, оказываемой 
комитетом промышленности, 
торговли и предпринимательства 
Курской области.

архитектуры, 
строительства, 
имущественны 
х и земельных 
правоотноше
ний

среднего
предпринимател
ьства

предпринимательства 
будет ниже.



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Солнцевском 
районе Курской области»

Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Солнцевском районе Курской области»

Статус Наименование
муниципальной
программы,,
основного

Ответственный
исполнитель,

РГБС РзПР ЦСР ВР Расходы (тыс. рублей), годы
2020 г 2021 г 2022 г. 2023г. 2024г Всего

мероприятия

Программа Муниципальная 
программа 
Солнцевского 
района Курской 
области «Разви
тие малого и 
среднего пред
принимательства 
в Солнцевском 
районе Курской 
области»

Управление
инвестиционной
политики,
экономики,
архитектуры,
строительства,
имущественных
и земельных
правоотношений

001 04 12 15 0 00 00000 5 5 5 0 15

Подпрограмма Подпрограмма Управление 001 04 12 15 1 00 00000 5 5 5 0 0 15



«Содействие 
развитию малого 
и среднего 
предпринимател 
ьства
муниципальной 
программы 
Солнцевского 
района Курской 
области« 
Развитие малого 
и среднего 
предпринимател 
ьства в 
Солнцевском 
районе Курской 
области»

инвестиционной
политики,
экономики,
архитектуры,
строительства,
имущественных
и земельных
правоотношений

- Основное----------
мероприятие

Содействие-------
субъектам
малого и
среднего
предпринимател
ьства в
привлечении
финансовых
ресурсов для
осуществления
предпринимател
ьской
деятельности,в 
разработке и 
внедрении

Управление-------
инвестиционной
политики,
экономики,
архитектуры,
строительства,
имущественных
и земельных
правоотношений

flffi------ 04 1-2- 15 1 01 00000 5 5 5 0 0 15



инноваций,
модернизации
производства

Обеспечение 
условий для 
развития малого 
и среднего 
предпринимател 
ьства на 
территории 
Солнцевского 
района Курской 
области

Управление
инвестиционной
политики,
экономики,
архитектуры,
строительства,
имущественных
и земельных
правоотношений

001 04 12 15 1 01 С1405 5 5 5 0 0 15

Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государственных

Управление
инвестиционной
политики,
экономики,

001 04 12 15 101 С1405 200 5 5 5 0 0 15

(муниципальных
нужд)

архитектуры, 
строительства, 
имущественных 
и земельных 
правоотношений



Приложение N 4
к муниципальной Программе 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Солнцевском 
районе Курской области»

Методика
оценки эффективности реализации муниц 

и среднего предприниматель 
Курской

ипальной программы «Развитие малого 
ства в Солнцевском районе 
эбласти»

по итогам ее исполнения за отчетный 
эеализации Программы по следующим

Оценка муниципальной программы "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Солнцевском районе Курской области" осуществляется 
Управлением инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, 
имущественных и земельных правоотношений 
финансовый год и в целом после завершения 
критериям:

а) степень достижения за отчетный период запланированных значений целевых 
индикаторов и показателей;

б) уровень финансирования за отчетный период мероприятий Программы от 
запланированных объемов;

в) степень выполнения мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Прогэаммы производится путем сравнения 

фактически достигнутых в результате реализации Программы индикаторов и 
показателей с запланированными; сравнения фактического объема финансирования 
мероприятий Программы с запланированным; фактического выполнения мероприятий 
Программы с запланированными Программой.

Источником информации для оценки эффективности реализации Программы 
является Управлением инвестиционной п 
строительства, имущественных и земельны 
Солнцевского района Курской области.

Степень достижения за отчетный 
целевых индикаторов и показателей.

оценка достижения запланированных ре 
базовому показателям за отчетный период измеряется на основании процентного 
сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов за отчетный 
период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:

олитики, экономики, архитектуры, 
:х правоотношений Администрации

период запланированных значений

зультатов по каждому расчетному и

И= ф х Ю 0 %
П

где:
И - оценка достижения запланированных результатов;
Ф - фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 
П - плановые значения.



Фактически значения целевых индикаторов за отчетный период определяются 
путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении 
показателей.

Уровень финансирования за отчетный 
запланированных объемов:

оценка уровня финансирования по каждэму мероприятию за отчетный период 
измеряется на основании процентного сопостав, 
отчетный период с объемами, предусмотренными Программой на соответствующий 
период, по следующей формуле:

период мероприятий Программы от

Ф = Ффх
Ф

где:
ФИ
Фн
ф.

- оценка уровня финансирования мероприятий;
- фактический уровень финансирования мероприятий;

предусматриваемый Программой.объем финансирования мероприятия,

Степень выполнения мероприятий Прогр
Степень выполнения мероприятий Пр 

процентного сопоставления количества запланп 
фактически выполненных по следующей формуле

Ми=
Мфх

00%

аммьг.
ограммы измеряется на основании 
рованных мероприятий Программы и

00%

М,

где:
М„
м,

- степень выполнения мероприятий Программы;
Ф количество мероприятий Программы, фактически реализованных за 

отчетный период;
М° - количество мероприятий Программы, [запланированных на отчетный период. 
На основе проведенной оценки эффективности реализации Программы делаются 

следующие выводы:
"эффективность реализации Программы снизилась";
"эффективность реализации Программы находится на прежнем уровне"; 
"эффективность реализации Программы повысилась".




